

Số: /KH- YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 275/KH-KSBT ngày 1/3/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2023;

Thực hiện Công văn số 548/KSBT-MTTB ngày 25 tháng 04 năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH- YTĐL ngày 31/01/2023 của trung tâm Y tế Đắk Glei về việc triển khai công tác Sức khỏe môi trường năm 2023,

Trung tâm Y tế Đắk Glei xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về Nước sạch và sinh môi trường năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức người dân về tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn nguồn nước phục vụ cấp nước sạch nông thôn, ý thức sử dụng nước sạch, giữ vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững, tạo cho người dân có hành vi bền vững, có thói quen tốt không làm ảnh hưởng tới sức khỏe.

- Tiếp tục nâng cao truyền thông, kiến thức về nước sạch và vệ sinh môi trường cho cán bộ y tế từ huyện cho đến xã.

#### II. NỘI DUNG

**1. Thời gian:** Từ ngày 29/4/2023 đến hết ngày 6/5/2023.

**2. Chủ đề :** “Đảm bảo an ninh nguồn nước trong cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng”.

**3. Nội dung hoạt động:**

##### 3.1. Hoạt động tại đơn vị

- Tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, nhân viên Y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân tại đơn vị về rửa tay xà phòng và nâng cao ý thức kiểm soát ngăn ngừa nhiễm khuẩn trong cơ sở y tế, các nội dung truyền thông về sử dụng nước sạch hợp lý, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường nhằm hưởng ứng tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Duy trì các hoạt động đảm bảo vệ sinh tại trụ sở làm việc, thực hiện xây dựng cơ sở “*Xanh - Sạch - Đẹp*”, thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với các PKĐKKV Đăk Môn, Trạm Y tế các xã, thị trấn và các bộ phận có liên quan.

### **3.2. Hoạt động triển khai tại cộng đồng**

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức của nhân dân hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường thông qua các buổi họp thôn, trên loa phát thanh của xã, hướng dẫn người dân về xử lý, dự trữ nước an toàn cho gia đình, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, hướng dẫn rửa tay với xà phòng, thu gom, xử lý rác, thường xuyên vệ sinh nhà và khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm quanh nhà nhằm nâng cao sức khỏe tại khu dân cư.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, kêu gọi sự tham gia của toàn dân thực hiện tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống vệ sinh, gia đình văn hóa gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn kiểu mẫu.

## **III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG**

Sử dụng nguồn kinh phí chi Sự nghiệp y tế được Sở Y tế giao dự toán năm 2023 cho đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa An toàn thực phẩm- Y tế công cộng- Dinh dưỡng:**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân huyện, chỉ đạo các ban ngành có liên quan Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cùng phối hợp tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình, trường học và các địa điểm công cộng vào các ngày lễ lớn và các ngày lễ hội của địa phương.

- Chuyên trách Vệ sinh môi trường làm đầu mối và chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị việc tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ các hoạt động theo Kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm hoàn thành các thủ tục quyết toán kinh phí sử dụng, báo cáo sử dụng kinh phí và quyết toán kinh phí cho Giám đốc đơn vị theo đúng quy định hiện hành.

### **2. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe:**

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, bổ biến sâu rộng cho nhân dân tham gia thực hiện hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường; vận động nhân dân, bảo vệ xây dựng có hiệu quả các công trình cấp nước, nhà tiêu hợp vệ sinh và thực hiện các hành vi rửa tay bằng xà phòng.

- Tuyên truyền và hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý, trữ nước và sử dụng an toàn cho gia đình.

**3. Đề nghị Phòng khám Đa khoa khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế xã, thị trấn:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tham mưu Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**